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God. II.

' J" obćinski izbori. ,'
Doskora obavit ćemo Božjompo- 

moću obćinske. .izbore. za nažu obćinu 
Volosko - Opatiju. Leta 1895. je naša' 
domaća hrvatska stranka prvi put do
bila. većinu va obćinskem zastupstvo. 
Od tega vremena pak do danas1 je 
naša Stranka gledala na svaki mogući 
način da obćini koristi i da naše mesto 
napreduje, prez nijenemu naškodi! Tu 
ni treba beseđ,.đela dokazuju. Najviše 
je . dosadašnja pravedna raprežentanca 
gledala na to da se plaćila ne pove
ćaju nego koliko, je. bilo ,za najveću 
silu. —1 '

Tako se. tumači da naša obćjna 
nima nego 40 po sto komuujskeh adi- 

■ ciopali- premda je imela veleh potroški 
i premda nima nikakovega premoženja. 
Nijedna talijanska obćina v Istre nima 
tako nizki adicionali nego svaka ima 
najmanje sto po sto .komunjskeh. .adi
cionali.

Tako va Pule, Dinjane, Rovinjo, 
Poreče i druguda,, Dosadašnja raprežen- 
tanca je — kako pe ,svaki more osve- 
dočit iiz računi — jako. skrbno naprav- 
Ijala obćinsko imanje. Dokle ni prvo 
nikada, bilo niš va obćinskoj kase sada 

„vavpk ostaje ča godar., .
Nego čini še, da to minekem, do

maćem. izdajicam pravo. Oni bi hteli 
da.komun propade do kraja samo da 
va njim, ne zapovedaju naši. .domaći 

, ljudi. . Oni bi voljeli imet vraga za go
spodara nego brata za brata. I za to 
se ti naši nesrećni izrodi utiču privan- 
đranem nekem Talijanom za pomoć da 

.ubi kakogodar mogli naše domaće do
morodce protirat iz podeštarije a po
stavit va r\ju tadje ljude ki ,ovde ni- 
maju ni kući jai kućišta i . ki nimaju 
.za ovo naše mesto ni najmanje, ljubavi.

; .Žalostna njim majka takovem izdajicam. 
Hvala Bogu da ih je malo! Sve ča 
pošteno misli, i sve ča se ne prodava 

za nekoliko Morini k^ko, nemo blago 
bit ćc na strane našeh domorodac (od 
hrvatske stranke. ' s

Neprijatelji naši, privandrani. Ka- 
labrezi i domaći izdajice učinit će sve 
moguće da bi. naš puk smutili da, za 
njih glasuje. Nego, naši ljudi, neće toga 
za živu glavu učinit ■ jerbo znaju,, da 
kad bi na j jedno, rečene talijanska 
stranka predobila, .da.bi,1®,bila propast 
za na^u obćinu, , . ; ;

Ponajprvo kad bi se doznalo po 
svetu da je kod nas talijanska pode- 
štarija, stranci koji k nam prihajaju 
bi se i prestrašili zač je svakega strah 
od talijanskeh anarhisti pak bi radje 
drugamo šli nego ovamo. To bi bila 

;prva vela škoda..,,,.. ,
Za tim bi Talijani povišali adici- 

jpnale na 100 po sto, kako je po dru- 
geh talijanskeh obćinah va Istroj. Naša 
obćina bi onda morala davat za tali 
janski gimnazij va Pazina i za buduću 
talijansku univerzu va Trste svako leto 
tjsu^a.,kako . davajp.,. drugi gradići, va 
Istre a,puk bi moral sve. to plaćat va 
adicionaleh. . .-.utr,. . , ,, ..

TaUjam bi našu obćinu zakopali 
tako va dug iz koga §pjue bi već ni
kada izbavila. Pomislit valja još kako 
su talijanski Kažin y OpgUje šundrali. 
Kolibo je , onde siromahom beči pro- 

,palo. A kamo su ,šli? To zna on ki 
je za, jedno putovanje. ,ya , Ljubljanu 
sebe računa! tisuće fjorini keh niu;je 

;konsorojj. moral platit; j(&; ,j
1 , Tako bi oskubli , i našu obćinu. 

Za to cjpgp njim, takovim, pojidežpm 
kpća od naše bbćine. Krstićina.se, va 
svojoj štrace hvali da je. talijanskomu 
partidu osegurana, pobjeda „ kod pred- 
štojećehi pbćinškeli izbori. Siromah,!,,Ča 
,sp ij’^.baitie, htjio, to se j’ ^baboijsnilo. 
Da se svi ki su proti našemu partidu 
slože ni da,svi priđu glasovat , svejedno 
bi naši prevagnuli, dakle Krsticeva 
hvala jako smrdi U ostalom on je još 

pred tri ieta kod zadujeh obćiuskeh iz
bori trubil svetu da će talijanski par- 
tid pređobitpak? Nisu ti Talijani imeli 
kuraja ni pokazat se.

Ni. ovo leto neće nam seguro na- 
hudit, samo trebe da svi naši, da svi 
oni koji neće da naša podeštarije priđe 
v ruke talijanskim pojidežom, priđu do 
zadnjega glasovat za one ljude koje 
njim bude naša stranka za obće dobro 
preporučila.

Našem prvakom i vodjam pak 
preporučujemo neka se daju na delo, 
jerbo vrag ne spi; treba narodu prbtu- 
mačit da mu neprijatelj gleda naškođit 
treba ga pozvat da svoju dužnost učini 
ako ne će da mu tudjinac va njegovoj 
vlastitoj kuće zapoveda.

Rat u južnoj Africi.
Transval. Svakim danom dolazi do 

manjih. okršaja izmedju ienglezkih i., burskih 
četa, te obje strane pretrpljuju gubitke, samo 

> što sli' gubitci Engleza znatniji.
Ratnom čarkanju nema ni kraja , ni 

konca u ovom ratu, a sve viešti’o tobožnjem 
dovršenju rata pokazuju se neistinitima. — 
Prošli su već svi rokovi za predaju i za do
vršenje rata, o čem su uvjeravali: englezki 
vojskovođje i Englezku. i cielu Europu, a 
evo i mjesec studeni primiče se kraju, taj 
zadnji rok za sve. one.skromne nade englez- 
kih političara. ,

Sve više probna Uvjerenje, da će se 
;j^tjmti rieči, ~ ne .englezkih, generala — 
.;pego. one. Jnjrskih vodja, * da; će rat trajati 

dulje, nego, bi tko i mogao( misliti, a da se 
. ne.jće zavr^itt.još kroz godine i godine. — 
Buri/su.danas;isto tako , obskrbljeni jkao i 

, pred. dugo, vremenu,:a broj njihove momčadi 
je. Jak. kao i prije,; jer koliko izgube vojnika 
^pi^ toliko unovače iz redova prije neutral
nih žitelja po širokim krajevima južne Afrike 
kojima je već. dogorjelo* brutalno postupanje 

. englezkih;častnika. , f;: .

Šve mjere, koje su vojskovođje gordog 
Albiona poprimili, da sataru Bure, pokazale 
su se nevaganima, dapače takovima, da je 
većinom svaki novi korak englezke vlade 
bio na korist Burima.

Euglezka se je latila i skrajnjeg sred
stva, te je proglasila obsađno ratno stanje, 
jer joj je u srcu najmilija ona zastarjela te
orija zastrašenja, koja nigdje nije donijela 
ploda, a koju usudjuju i svi prosvietleni na
rodi. Dakako, da je Englezima takovim po
stupkom pošlo za rukom, da pogube neko
liko sumnjivih i mrzkih protivnika, što su 
se ogriešili o formalne- ustanove obsadnog 
stanja, ali je to obsađno stanje rodilo i to
liki broj ustaša, koji su iz redova dosada- 
đapjih Englezkoj lojalnih podanika postali 
isto tako krvni neprijatelji Engleza, kao što 
su i Buri, i koji su spremni pušku u ruci 
nositi protiv Engleza do smrtnog časa.

Kapska je kolonija pravi kotao, u kom 
vrije ustanak u podpunom svom razmahu.

Svaka gora, svaki klanac ima po koju 
četicu ustaša, koja nanUsi Englezima štete, 
a vojskovodjama zadaje trista muka.-Ustaše 
šu doprli dapače i u blizinu Kapstadta, te 
Engleži moraju' znatan broj svojih ratnih 
šila upotriebiti, da zaštite svoje glavne točke 
Ne koristi englezkoj vojsci ni od Kičenera 
oglašeni »lov na odjele burske“, jer se En
glezi slabo u to razumnu, a događja se 
dnevnice, da zaglavljuju u tom lovu Sami ti 
nedjeljnilovci.'

Dokle će sve to moći izdržati Englezka 
tp »je pitanje, koje zabrinjuje mjerodavne 
faktore, a ulieva nadu, u srca hrabrih,bur- 
skih zatočnika. .

.Dok se na svim ratnim linijama vode 
krvavi okršaji međju neprijateljima, krvo
žedni Kičener smišlja i izmišlja prerazne 
intrige, da može voditi nar-stratište zarob- 

. Ijene -burske junake, da im se tamo osve
ćuje za njihovu .-hrabrost, kojom su branili 
svoju rodjenu grudu. Po svojoj staroj metodi 
najzgodnija mu je za to izlika, urota. Treba 
li Kičener da, nekolikiko omraženih dušmana

PODLISTAK.
Korist od pijanac.

- ~ i * j ZStroligal: Šplgullć. -

. . Pred neko . vam sejejva
Beče, našem kraljevskom grade, više-.učeneh 
tikvic i pametneh glavić, ;ke. nisu ; valjada 
imele:pametnijega posla, nego,, da štroligaju 

•i odluče, kako bi se pijancem, začepilo grlo. 
Creva njim se zledila! Ter ako njim ne gre 

. vino, v dušu, neka, piju vodu, a nam neka 
puste, da, s onum božjum kapljicum krepimo 
žUe j veselimo,srce, i , , j j;

Ako su .pak oni .,misleli, omrazit,pam 
yino, neka budu,sigurni da. su mlatili, praznu 
slamu. t. p ,.

Oni;nebogi misle.,da su svojemj, govori 
celemu svetu; dokazali, kako škodi jako čo- 

.. ,yečanstvu pyanst;vo, ai;ikada;temu ne beše 
nisu drugo storilj, nego jedan drugemu na- 
hitali y oče popela. .
•, ;; Ako se oni drže,, da imaju pjmu ,glayu 
soli, neka znaju da ni ni nam, va glave — 
slama. Mi ćemo njim dokazat, da su pijanci 

, od koristi, pak makar se oni svi skupst na- 
. ,sade.—na, glavu. • ■ ,

419‘1/ridr:.. l; tlin.-liLi (1BI !K /‘‘■iH Uh1)?.

Dakle počnimo, a. ki nima -pametne- 
jega posla, peka] nas .posluša. Bome;to .sjoji 
svakomu na volju kako i bab,e ,ples. ’ , ,,f

, Kako Krstiću Poreč, tako je i našemu 
,.kmetu jedipo ufanje —grožje;. a mi gn.amo 

da se iz grpžja dela vino, a vino jda piju 
pijanci To će reć,,da pijanci davaju kmetu 
jedino ufanje, za jo Bog. ih 'poživi idp,,— 
smrti. Ljudi , kj , vino prodavaju zovu krč
mari. I ti živu tulikajše od pijanac. Samo 
„teta Jambrožija" je storila — fuć, a onoj 
va Diranjem da je neč — zanjavkalo. Tako 
je pui vina,, i Viko storil — tombolu, a po- 
bognji 1 Viče da se nada storit kakovu — 
cinkvinu, pak i Nino da misli, storit ,terno 
al najmanje, pak, — an}bo. gpg„njim daj 
sreću, a pam— pamet 1,. ,,,

I patei-; Krstić bil, je negde zasukal 
rukavi, .. pak počel manovrat s vedricami i 
ludricami Nego poj vraže.,k vragu, spal ti 
je siromah, od trgovca s vinom na, veliko, 
na .trgpvčića s oslom na malo, dokle mu. se 
je najzada i ta ocat nekamo — stopil. To 
je altroke spast s konja na -rt žabu.

., (Nego ki zfla s vinom .pametno mano- 
vr^t, ako ppi ga.,samo m»čki ne. naštrap^ju 
,mpre ,lepo-y-hpvigat. . ., ,

... To vidimo svaki dan. Krčmari toče 
s. bačvi na čepić pijancem, a ovi njuh s.mo- 
šnjj na.^opić i7tapun. . ;-«in c :

I Po tićevu dušu da ni tako, ne bi va 
.•našoj Ldburnijeibila svaka..druga vrata po 
Jedna. oštarija.
! Mi znamo, da za temi vrati skriva se 
lf yiše ili manje prćuhi,. jd recimo istinu, su 
napunjeni više ili manje po gospodsku. Da 
Ji; prćuhi ne, moraju -^ krulit,. vela je za- 

. sluga od .puan^c. ,-f- Pobrojimo,malo sve ,te 

. OŠtanje, pak ćemo videt kolikeh hrane — 
pijanci. .,

Kada je čoveksj dobrahno, podkuren, 
. najvoli merit cestu, a.zaprpmeuu kada god 
^kanali. , Ča ne, Krstić,? —. Va takovem 
Stališe ne. gleda se baš kamo će, se stupit, 
a znajmo, da onda i mali kamičić; zadene 

, čoyeku. , ^i. treba, .nam [ni spominjat,- da pul 
takovega hoda trpi postol, a da ima korist 
— postolar. , j,

d j;: Dogodi se više, puti, da pijanac rad 
pozabi na; svoju dragi} polovicu, pak mesto 

;Ida gre spat s petehi, gre spat sovami. Kada 
priđejdoma, obično ga draga ženica lepo 
pozdi’avi,, s'.opem, ča njoj prej pod, ruki 
priđe.

Sada se tu he pita, ako je to lončić 
padelica, pijat, vrčić, al ono ns pod postelji" 
nego moramo priznat, da se mnogo te gra
cije božje razbije, ča je samo na korist *— 
lončara.

Svi muži nisu tako srećni, da moru 
zet večer sobum ključ od kući, za to ako 

. zatardigaju, moraju na vrateh 'rompat i na- 
bijat, pak ako njim srdašna ženica „napoštu" 

, spi, moraju i vrata dole hitit, pul česa ima 
drugi dan više ili manje dobitka — stolar.

Stvar je provana, da pijancem priđu 
više puti na pamet takove misli, ke ne bi 
ni pas na masle polokal. Koliko puti ih vi
dimo, kako se lepo i srdačno s bocami i 
žmulji — čupaju. Pak to se zna, da svaki 
žmulj ne trefi, a pak ni ne fali, već kako 
Bog d& i sreća junačka. Nego se reče: ii 
loncem o kamen, ili kamenom o lonac teško 
loncu svakojako", pak tako i žmulji. Al trefi 
al fali, obično gre na kusi. Da se pul ova- 
kovega „čupanja" razbije i ko staklo, pak 
morda i lampu, to se najbolje vidi drugi 
dan, kada se mora tu staklariju poplatit, 
pul česa ima oneštahno koristi — staklar.

Pijancem skoči više puti i drugi „estro 
niato" ma ne onakav, kako „Gregotu". Oni 
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smakne, odkrije odmah urotu i osudjuje na 
■M'

L ovih'dana, javljaju londonski listovi 
jedno takovo Kičenerovo ođkriće u Johanes- 
burgu. Viest o toj novoj uroti glasi:

■ ! {jReuteirov > ured javlja iz Jolianesburga 
od 21. ov. m.: Englezkim oblastima pošlo 
je za rukom, da jednn urotu koja je ovdje 

11 zasnovana, u* klici uguše. U zadnji četvrtak 
zatvoreno' j6 po ‘ noći u raznim krajevima 
grada preko dvadeset osoba. Kad se je o 
tom proniela viest po Londonu, nastalo je 
veliko uzrujanje, Za razpravu pred ratnim 
sudom nije‘još''\'6k”ušfahovlj^

______.Veoma Je.zanimivo i. pismo predsjed
nika Stejna na lorda Kičenera, koje mu je 
poslao 15 kolovoza, da ga podsjeti da su

- Buri skočili-na...oružje.. .samo. iz obrane od 
Engleza kad su ovi mobilizovali svoju voj- 

‘^ku.^Vtfdi^ jedan odlomak iz pisma 
,'kbji'gbvofi ,‘b ba’dtihjem položajni* 1 '111

. deteljina ima • tri ^dra. 1 rTo’ šti vam duhtor, 
pop i picamorio. 1 . /

’ • ” Koliko priti hdra duhtor zapustim teplu 
^bste^ju, pak skočit 'semo- al ttimb, da ’dvemu 
al dilemu” pijancu' ravna rebra, šije čelo, 
meča čišpi po 'oblože,'pipa razrompanu gla
vinu i tako- dalje; Onda ždroga kakove 
masti al drugega hludaj pak gre odkudti je 

' prišal.',B^ . ‘ lN,£i .-1 ‘'tu
Ako pak tanekemu Skoči'duša na zajik 

zovu popa da i on sVoju reče, pak ako to 
sve ne pomore, žarne’ picamorto — lopatu,
i Bog teta Jele! Kega hi, ta ne ji. Pul 
tega dakako svi tri neč odnesu, aš se reče: 
da se ni itiački Za'miš ne — fraju.

Nego ja sam se preveć razkokodal, 
ptik i vam se je vbč počelo kimat ža to ću 
vaje finit. Nego samo još neč. Ne zađroknite 
'još‘ ta hip. čujte me no!

Svaka šala, al ćemo reć škerc ima 
svoj nauk. Tako i ova. Ča se mi iz ovega 
učimo? 11 ' 1

Ovo: Da pijanac svakemu vragu puni 
žep, a svoj prazni.' Za tb pijanci budimo 
ptimethi, pak čti imamo drugem ptist trbtihi, 
pasimo ih sebe i svojoj dece. -Ča hi ta 
muška? — a sada — lahku noć.

u(. ‘ ^Hj^'jedhu 'gtiđinu đtiha — piše Stejn
poslije* predaji generala Prinsloa bila je 

Kapska kolonija posve mirna, a ii njoj'bije
-1 bilo “ni jednog na'šeg zapovjedništva. Oranje- 

iBrij država bila-je’ gotovo sva u Vašim ru- 
■'kama,l!rie' -^ željeznice i

■!i*pbjedina1 isela/ nego .cikla zemlja osim ;one 
••■‘bkbliće;1 'nekojoj ?jet<bio'■ ■ naš'• zapovjednik 
■Haašbrdčk W svojom četom.. ,Hw:

A; južno-afričkiin republikama bilo je 
isto takop oii6”sn ‘bile' 'gotovo sve- u- Vašim 
■rukama osim one okolice,''gdje-je bio gene- 
•i-al Delarey stisvojim1 zapovjedhičtvom.i one 

‘^đje’se1 je1 skrivao* 1'general Botha po šika- 
' karama. i'-”’? đuđ-cpi dqr/:fi

' ul'‘Na8U^l’dt; Sada je1 Kapska kolonija pre- 
kriljeha/našim zapovjedništvom, ' a inii smo 
danas'ti pretežno većem posjedu Kapske ko- 

ii!lon\je..te\se .kr^emp,.posve slobodo; u onim 
krajevima,- gdje -nam- se svaki dan sve više 
vaših, suplemenika pridružuje, da na taj na- 
cin prosvjeduju protiv., okrutne nepravde, 
koja je nanesena, republikama.,

, j . ,Ja . rado . priznajem, da je Vaša Preuz- 
,' ,yišenost- Ju Orarjje-Brij (,državi; u posjedu na- 
' še^ glavnog jgrada našik željeznica i neko
jih mafiji sela-,, koja leže na željezničkoj 
pru^i ali’ i,.to‘ je ’ sVe^ šio Vaša Preužvišeuost 
pbsie^ Oranje -Brij država

1 jest urnašem posjedu, te su' po većim ‘zna
menitim gradovima zemaljske naše poglavice 
namještene a gdje mi nemamo''takovih gra-

J,,do;ya’unam]bšteheršn flaše poglavice u dotič- 
‘6kiJtižjima. ' ’ ’Re'd fimir drže” i;iiaši- ljudi, 

n'e Vaša Prčuzvišenost. ' 0 ;1 ■
U Transvalu je isto tako;-’11‘ tarifo su 

'Jnamještene’poglavicen.po našoj vladi, te se 
-*onti bririd zai.'red.d narom Dozvolite mi reći, 

: da!se<moć'-Vaše Preuzvisenosti ne prostire 
dalje, nego, štojsižu Vaši topovi.1 - ]

-rr'u Vaša Preužvišeuost južno-afričke 
republike 'poštiatra š f vojničkog‘/stanovišta.

•’ iriorate ‘priznati da'je-naša; stvar'U zadnjoj 
;a'^ćdini' unatoč' silne premoći,; koja ide-' protiv 
^'rias^ztiriijeriio ‘napredovala, te da; ovdje'ne 
... može biti govora o napuštanju, nade, ako se 

“’fee ’običavajtf rtako ‘rnilb i drago' grlit, da 
‘ ‘čOvdk 'iflišli,” da ’sti'njim'1 kapoti 'od —-!pavu- 

Čini- pak- više puti 'Od'- tega velega draganja 
priđu doma na pol nagi. To se zna daokol 

1 takove trajni ima;'dobitka -^-'krojač, butiger 
‘/al pak';—'riilai’.-'1’ 'J'-mv

i -Mi-žhamd” iz vlastitoga- izkustva, da 
■’redkd ki p^Sha'd'^ri^^ klobukom doma, 

: :jkr ma gti običhb odnese' — Vinska magla 
• pul: česa opet ima koristi — klobučar.1

J'takO- dalje! '■<[ *k
’ Sada pak obrriimo' karticu, pak ćemo 

videt,1 da i gospoda 'živu od-pijanac.
' ' Žandarmi, a i'to -sti gospoda, morali 

• bi' po ‘Ćeli božji dhevi zehavći ” prodavat, da 
' ni pijanac; A tako njiin ;pijanci najviše daju 
“posla,1 i š tem žlaginje, da njim ,vreme brže 
pasuje. ‘; Da ni pijanac,‘mnogi- bi žandarma 
moral- hitit svdju- ^špicu“ va'~ staro železo 
a' tako' s' njuin • lepb okole „šparicira” 414—

■ Pogledajmo malo na sufler Koliko je 
■ taitib^gospodi male i vele- zvezdami i'prez 
'■žvežđ. om.• -wi ! j

Neki je proračunali zfla; dva tršta dela 
ljudi,;,ki priđu na; pravicu, su pijanci; Za to 
da ni pijanac mnogi bi od ove vele i male 

i osniva na tom Vaša proklamacija, koja 
sada ima puno manje smisla, nego prije go
dinu đana.“ * " „O“.

Izborno gibanje u Istri.
Dosađanji uspjeh biranih birača jest 

sliedeći: .
a) Naša stranka je dobila:

1. U polit, kotaru koparskom obćinu: 
Klanec"5,  Dolina 10i" Dekani 12, Milje 9, 
Buzet 26, Marezige 6,..jK.orte. đ’Isola l7j .

1

2) U polit, kolarii voloskom obćine: 
■ Pođgrad 15, Lovran 4, Opatija - Volosko 5, 
Kastav 35, Materija 11.__________ ..._____

3) U polit, kotaru pazinskom obćine: 
Boljun 7, Labin-18^ Pažiif-^ ’&mnjJ10, 
Plomin 8, ..Tinjan 8.,—     .. .

1

4) U polit, kotaru porečkom obćinu: 
MdtovW8? dOikb"-' boži iJo’ ni 
' 5)'lj! polit;' kotaru” lošinjskom obćipii:
Dobi'ihj‘ 8/ Omišalj *5, Dubašiiiča 7, Baška
8, Cres 7. h":: ’ lf ’u —

i r; O'n^'jU polit, kotaru; pitijskom- obćinu: 
Kanfanar ' 1, Barbam - 7, Vodnjan 8. i i i>: -.

■bi b) talijanska stranka je dobilašt’;
- š i l) U‘politi(kotaru■' koparskom/obćine: 

Pdmjani5, Kopar/'B, Roč'6ud; j-'-r
■iJob 2)''U polit, kotaru pazinskom obćjne: 

0000. .riitwrtx -pm.
•; i .3); U p olit. kotaru •, porečkom ob ćine: 
Čini vrh Umag 5^ Višnjan 9jj;0prta]j; 4, 

■Vižinada-3j Buje 8, Crožnjan 8. uj-ioi 
ibo; ri.5) U poJitJ-ketai^lošinjskom obćine:
Mali Lošinj -B^osor 4.. tn/KOi: \ nio-ri

. . 6) U politi! kotaru puljskom obćine:
Kanfanar 6, Sanvičenti 6, Pula 18,.,Bale, 4.

* ‘ **
Naše flduciare izabrale su jednoglasno, 

sliedeće^ obćine: L t < ri h ; '<«a
’l) Buzet, Dekani, Dolina, Klanec, Ma- 

raziga, 'Korto (Corte d’Isola) .v .-.
2) Kastav, Materija, Pođgrad, Opatija-

Volosko. .lf':!,! ! . . .. ; . M
3) Pazin, Plomin, Žminj, Boljunj Ti

njah. -7-'- i • i • k? :
/..‘■i s'o 4) Motovum .

5) Dobrinj, Omišalj^ iDubašnica, Baška,
" Cres. — -i .- x - • /c- \ -

o 6) Vodnjan. .
A Labinu, Miljal^ Barbanm i Lovranu 

izabrani su većinom glasova. • f->

D o p i s i, . !
Iz Lovrana. Talijanskoga plaćenika 

Ki-stića peče flaško, kega je doživela stranka 
, od mačak na 14. o. -m. Va Lovrane. A ta 
ga fiaško peče najviše poradi' tega, ča!1se 
boji da bi to mogal bit nil' principio della 
fineKl talija;nškega gospodstva v£” Lovrane. 
—”Nego on se me tuguje poradi tega da bi 
•mogli Talijani'žgtibit'va Lovrane,’izač mjernu 
ni puno stalo ni: za'Talijane ni za Hrvate. 
— Njega ' je naj više Strah- za to, da bi'mu 
mogli Talijani uskratit onu”' Judinti plaću, 
oneh 100 fjorini ča ih dobiva na mesec. —

gospođe morat hitit'pero Va — kut/ a tako 
16 za malo truda potežu:Jvblit plaću', aš ja 
mislim, po mojoj nemoj glave; da je laglje 
s petom škrabacat, iego hi brkalnicu zvonit.

Kako smo malo prvo rbklif dva dela 
ljudi, ki priđu na pravicu su pijanci. A joh 

' ti i kataloh ’človeku, ki' ima. s pravicum 
posla! • ' • •1

' Ter naši ljudi zndju 'lepo 'reć, kada' se 
misle pohvalit, da šu dobri, mirni, pametni, 
tecetera, onda reku : još nisam bil nikad na 
sude, čast i poštenje sudu i sucu, ma Ča 
smo dalje - to bolje;

Nego ona gospoda na; suđe nisu baš 
onako zločesta, kako šepara, pak volj'kega 

■pošalju na pašu va ’ječmik i fažol. Bog ih 
poživi! Kade je pak paši, tamo mora bit i 
pastiri, pak i mrva ki'ova, ‘kamo ke more 

: glavu'stisnut. ■ • 1! r ;
To vidimo va Kopre i va Gradiškoj. 

Koliko1 jei va 'Oneh veleh' palačeh -ljudi, ki 
ovde služe svoj kruh svakidanji: A da hi 
pijanac, kade bi već vi'aga oni bili! Pak ni 
ča bi gOveran’m1 onemi veleini ^laci, đa ni 
pijanać; Vidite dakle, daše i1 tamo spijanci 
pasuje.

Tercium facit kolegijum, to će reć:

Kako su Talijani ostali s dugim noMH*,. 
tuženi i kako ubijeni našom pobjedom va; 
Lovrane, on je brzo zel v ruki pero i va 
zadnjoj svojoj kravetine je napal na naš 
članak „Naša slava va Lovrane” i žboknul 
nam je, da to ni nikakova slava, da to ni 
nikakova pobjeda.

A pitamo ga malo mi. zač su se sta
vili bili onaj dan na nogi svi matadori talijan
ski ? Zač je šal na mesto kade se* je biralo 
Gauđoncijo, ki redko kada vanka pohaja? 
Zač je kukuma bil,on dan kako prez glavi? 
Zač je' prišal Valčić z Reki i jadil se onako 
grdo na neke naše ljude, ki su glasovali za 
naše..flduciare ?....... ... ........ ................ ........

c Da su Talijani dobili onda , bi svi nji- 
hovi foji bili krcati n della splendiđa Vittoria 
di.Laurana“ a mi da ne smemo reć-da-je- 
to bila naša slava.

'V ’■ A bila j'A'tb va ištihti hak'a''slava — 
• prvo;1 jer je’;to prvi put;’ da1 smd:va Lovrane 
dobili odkada se je pbćina'razdelila, a' drugo 
oni •' ki su” birali nišu ■ kakovi takovi ljudi, ki 
se daju kupit za žmulj faturahega vina, već 
muži od šesta i od karatera, mu^i h'kojim 
'bi'se svaka stranka dičila i ponosila. A ako 
pak pomislimo, daJ’ Thlijahi ’ilž* Švu pomoć 
največeh i riajtvrjeh ’svojeh' matadori nisu ( 
mogli: ni'--1 toliko1'glasi skupa’' fetavit,! kbliko 
Lovran bira fiduciari, onputa nioremo reć 

i jda -je to bila va i istinu velika naša slava 
va* Lovrane, * a silna neizreciva poruga i 
blamaža za one smrjive i Kalabreze,1 ki • bi

■ oteli da naš -Lovran spade pod Italiju; ■ 
!j’”r Iz Tinjana, dne 23. 11. 190L Danas 

11 su se vršili izbori za sabor u hašein dičnem
Tinjanu na veliku žalost trim čblnim rnač- -. 
kom koji su se ‘ trudili iz mučili ' kroz više 
nyešeća i sve uzalud. Pripravljali se da budu 
morđa. svojim neraznmbm' i strahom ■ od vol- 

- ske žile, za prebijati noge i1 golobatičihem 
maslom1 uloviti kakovega izdajicu ali sve 
uzalud, đosti grdo njim se zgodilo da se ni 
vidilo ni jeđnega mtičkića, ako ne bivšega 
.pženjenega ’udovcaj koj se dva tri puta pro
šetao, misleć na mačkiće. : ‘ J n?. ‘ lif'

- Dragi1 mački,' ste’se skrivali' ali i mo- 
rete- za vavek’ti Tinjanu,1 za- svem ki Ste 
dali svu moć Krstiću sfrigu, i kancelistu da 
pišu u škovaceru proti’ naših prvakom, da 
ih omraze od htiVođa, ali ste videli naše 
ljude kako su vam pokazali/ža svom vašom 
Istrianškom posujilnicom' Gasa ribale, ka će 
durat kako i^Lega.

Brižni si niste vriedni ni kuću pbbjelit 
’ valjda zato da se pozna ’ kade!'je ta Gasa, 
pak shifii. .siroti udovac tuži se ha kapitana 
nek mu je 'Glavarstvo ^objeli, neg zarukon 
muni šlo/jerkapitan mu je posla kako me- 
ritA, zač ni kapitati onakvim mužem ne ,ve- 

' ruje',: kako ni .pdkojhem Pltisikravu. . Čaštni 
mačkici, dajte-si mira, ćete . u manjoj sra
moti biV, • kađ!l znate.'.dti' vam: ni jedaii ne 
veruje lniš, zač dd vaš hi, ako ne himbaria 
Psle^aria.\

< ■ Mislite 'n/da imate dobar*! cei mišnjak
ali vam je prez pokrova,' pak oni koji su 

bili ulovljeni van bežu, kad vide da ni fun
damenta., gad vidi svaki ;da ; lihBarkarioli 
ni babe Vina nisu pomdglA Tako prokurajte 
i za napred još bolje plaćat i kautat, rečem 
vam da ćete vidit i nač ploda kako i danas.

To vam je : poruka, neka se hadjate i 
za buduće obćinske izbore, ’valje možete za
četi agitirat kad vam tako dobro ide

' ^Tobodno.
Sv. Lovreč Paženatički, dne 21. no

vembra 1901. Molim vas da bite tiskali u 
„Narodni list” ovo par redaka u kojim vam 
naznanimo, da je ovo leto kod Jnas bila obi
lata trgadba, te smo učinili mnogo dobroga 
crnega-vina i što godar bjeloga pa poziv- 
Ijemo dakle trgovce i krčmare koji žele ku
piti izvrstnega dobrega vina "neka se obrate 
na rodoljuba- gospodina -Josipa Pjemonta, 
tajnika i bjagajnika. „Hrvatske ...čitaonice”. 
Ciena vihu« je od - 8 & do' 4 0 forinti' po hekto- 

jliti'U. Drugo ,po pogodbi,

Naše čitatelje i prijatelje 
ki čitaju , i dobivaju . „Narodni 
List"'prosimo, da nam čim prije 
pošalju dužnu, nam predplatu 
da moremo poplatit naš« račune. 
Neka svaki pomisli, da mi ne 
dobivamo od nikuda nikakove 
podpore, nego da moremo raču
nat samo na ono, ča nam ljudi 
za list plate. Potrebito je' dakle 
da nam svi pošalju odmah pred- 
plg.tg.-X3J ' '

vsin ii.it'"'-;!>■' Uprava.

Domaće viesti.
Italienische Lugen. Salo sti-ehgt sidi 

vei'geblich an, unsere' Gemeindeverivaltung 
Volosca-Abbazia anžuschriarzen.;, Jeder un- 
parteiische Beobachter1 inušš ztigebeh, dass 
unsere Gemeindevertretung beiden gegebenen 
Mitteln viel zum allgemeinen W6hle und zum 
Fortschritte'des Curortes bišher gethan bat. 
Werin đie Gegenpartei auch nur đie kleinste 
Unregelmiissigkeit unserer , gegenwartigen 
Gemeindevertretung” vorzuwerfen : hatte, so 
wurde sie''Sofort dtiraus Kapital schltigen. 

•iGott sei Dank ist sich die gegenwartige 
dGemeiudeverwaltung Vollštandig ihrer Pflicht 
bevmšst und hanđelt in Allem strerig nach 
■dehr Gesetze und mit'jRuckšičht' tiuf đtis ^ll- 

- gemeine‘Wohl.-•’ -ci
Salo,' dem*^i!rti’mken nahej klammćrt 

- isich auch- ah einem Strohhalm und1 hdfft Sich 
i zm retten.1* Soi vrirft er’dčr Gemeindevertre- 
riung' von Volosca-Abbazia' vdr/'dass'hie' und 
'đa’DUnger bei'Ta^ ubertragenund ztidiesem 
Zwecke auf der Reichssti'tisse ttberlađen 
wird, a Ein grobes_ Vergehen ! . Unterdessen 
besteht keine gesetzliche Bestimmung, die 
das untersagen' wiirde. D.er( Diinger wird bei 
solchen einmal im Jahre vorkommenden Ge- 
legenheiten abgeladen lundfjšofort in die 
Weingarten abgetragen. Salo moge einen 
lenkbaren Transport-Luftballon erfinden und 
dann wird inan den Diinger direct vom Stali 

1 aut đie Felder'bringen.’ ' '
Ebehsb šinnlos ist đer ■ Vorwurf' ’ den 

Salo in- seiner letzteti „Tatite' Jambrožija” 
unserer Gemeindeverwaltung'macht/ đasš die 
Focalienabfuhr b'ereits voh 10 Uhr abenđs 
an gestattet ist. Nun aber ivurde diese Be
stimmung aus triftigen Griinden einver- 
stanđlich mit đer k. k. Bezirkshauptniann- 
schaft und đer GurCominission getroffen. Salo 
aberiversteht’nichts; sbhderh schriefelt tilles, 
auch das diimmste Zeug vor, nur um uhter 
seinen Leuten Stimmting1 zu machćh.

Was den Fali ’ einer Blattemki’tirikhet 
jn Volosca anbelangt, so kbhhen wir nur 
anfiihren, ’ dass es gertide < dem umsichtsvollen 
und energischen Vorgehćn der Gemeinđe- 
orgtitie zu verdanken ist, dass dieser Krank- 
heitsfall isoliert blieb. ^Venn'das’-alles iVahr 
wtire, was Salo schreibt, đatih wiire gewiss 
ih Volbšca eine Blattei’nepidemie auSgebroclićn. 
Das ist wiederum ein Bewbis,’ đtišs Salo uhd 
seine Herren nur Lugen ausbreiten.



,schaft abgetreten/hnd diese .will jet«t kein- 
Stttckwdfes Meeihfers ih. • Abbazia । fiir . ein

. oifentličheh Bad: der:Gćmejilde »tibći’lassen.
1 -8alo^ • šcheiut' in semeriB grenzenlosen 

Hasse gegen seine eigene Stammesgenossen 
Bchmvmit.Blindheit gescblagaro wordeu zu 
sein. SahehAzptet ćr, dasa ini Abbazia iioein 

, Waschbečken.. Afr din Wascherihneh besteht 
;'Und dbčh weiss. jedemann, ; dh^s^ein sdlcher 
'aehr beguemer gedeckter .Waschbecken in 

. dat Draficabucbt besteht. Alsp lauter Ltigen 
and Vmiaumdunge^jj jnnd. zwar > solche, die 
auch! dem.‘einf»ltigsten Mensohen sofort eiri- 
fallen; hlhifendie sogenaunten Italiener gegen 

v die: jetzige; Gemeindeverwaltiing, Igegen fdie 
kroatische Partei auf, nurl um die einfaltigen- 
:W&hler/ fiir feich zu gewinnen und um Zwist 

rund Hader'zwischen den hier angesiedelten 
! Dčntsčhen? und, der einheiinisčhen -Bevol- 
kerung zu silen., Wir frigen nun,- twer.bildet 

.denn idiese italienische: Partei', welche Krstić 
in, seinem .Schmierblatte ■. den /deutschen 
Wahlern empfiehlt? Diese Partei bilden drei 
Persbnen,<đei< Notar Puović, der Advokat 
Costantini und^nđpt beriichtigte i Krstić, der 
treue GefUhrte und Genosse der.zwei:erst- 
genannten; Kein-einžiger Einheimiščher will - 
sicli zu-dieser'italienischen Partei bekennerii;

. denn es!whre ein Unsinn, nur'zubehaupten, 
dass unsere Bevolkerung ■ der italienischen 
NationnliUt: angehčrt. Auf unserer Seite 
štehen aber alle Eihheimischeii ausideh ver- 
schiedensten Volksschichten. •— Nun/i.bei. 
diesem Sachverhalte fitagtsich, ob :es rath- 
sam.i w$re,. dassb-sich jetzt .-die £ liiesigen1 
Deutschen den zwei;oder drei eingewanderten 
Italienern zu Liebe mit der :ganzen einhei- 
mischen Bevolkerung verfeinden, um fortabj 
in steter Unruhe -und gegenseitiger Intolleranz 
žu lebenP^BeT^Gott nicht-f'Wir bedurfen in 
unšerem Onrorte Ffiedeirund Einfrafeht, damit 

;1^ir( ini! vereinteii'- Kraften aiif' 4ie 1 immer 
J grčssere Entwicklung unseres Cui-o^s ar- 
’ beit'eii' konnch ' Bis hičht • die italieiiisčhen1 
Hetaer 'bbi5uhs eihgezogen waibn, habefi'1 wir1 
in Buhe und-'Frieden 1 mit einandei- '"gelebt. 
Jetzt ' solite es diesen Hetzern 'žu Liebe 

’ zum Kriege kommen ? WoNAn, iiberle'ge jčder, 
ob diese Hetzer auf daš 'Interešše, aiufdas 
allgehleine Wohl unserer ' Bevčlkerufig' be- 
dacht šindV lUnser Wohlstand, unserFort- ‘ 
scbl’itt'■ liegt ihhen' seKr'wenig bddr nichts 
am Herzen'J1 Sie Wchten nur iliren Herren 
in Phrenzo zeigen, dass lialt die hiesige Be-

; včlkerung- italienisćh- g6wdrden- ist. Dazu 
šollten ‘ ihheti ' diei • Deutschen' helfen. _ Wir: 
glauben/ die deutschen Wahler werden sich 
das im Interesse deš Cufbrtes fihđ im eigenen -i 
interešse.fiberlegen und werden mit dčr krba- 
"tišchen - Partei ^Halhd- iii^Hahd -gbheri’ und 
eine' kfoatisch-deiitšche Gemeindevertretung

.c. iiuG
Gj -i^ie eš'imirief ;kdmmbW 

sicheiyhamHčh, dteš unšere eirihe^ kroa- 
tisčhe Partei ih den bevorstehenden Gemeiride- 

! wahleri sie^reich h^vorgšhen wird?-
•11 Wir• tVLedetholen ’ h'och' binmbl-' da's ;,was 

Mr^chbtf fHiher gesa^hab'en:' Solite es der ” 
' italienischen1 Partei je gelingen'dn uhserer

dilGegen< die Gewerbetreibenden unserer 
- GeiheindeHihat iinsere-LGemeindeverti-etung 

immer dah grpsste .Entgegehkomm^ni gezeigt. 
lWng8t' bat der Gemeindewachmanu b in 
Volosca . bei dei* Gemeinde angesucht, die 
Gemeinde mijge ihm . geptattW0 nm m die 
Schustergewerbe-Con'ces8ion anzusucheuol^ea 
wurde ihm aus Riicksicht gegen die gewerbe- 
treibendeh Sćhuster ih def Gemeinde unter- 
sagt, Es ist; nicht wahr, dass nicht dazu 
Uefugte Leute ; irgend' eiri Handwerk-: mit 

- - r8®6,
"i, _ ___  .. _)rtfcg*Mrt

' das, nicht ip den. Wii'kun^krei§ der« Ge-, 
'■ me^đey s'inđer^db? Gewerb'6t)to Alles

wds' diesbeziigli'ch Sajo gegen die. Gemeinde
; anihihit ist'falhčli^'i^d1 brlogeh; & •

Nun komriep; wu-' zuin ’ • Bočhow
: zu sprečliem Die 'ErlSen nach' đeh EHfeleuten

Rochow"verlangten voh der Gerifeinde Vo- 
■ losca,' sie- moge ihnen« die Grabstellen der 

. EheleutevRochow, dieisich fas’V ih’ider Mitte 
, desi/Fi’iedhofes befinden, abtreten. *;Die Ge- 
"meinde erklarte sich bereit,- den genannten. 
,;-,Erben einen ilir GrUfte rbestimmten Platz 
1 im Friedhofe .um den tai-ifmhssigen Preis zu

iiberlassen. Wenn sie aber darauf bestehen, r 
y dass die Gr&ber def Eheleute Rochow 'an - 
•j- flirem ’ui’spi'iihgiiclien' Platze verbleiben, so .

mussten-sie einen hbheren J’reis zahlen, denn ..
' der begehrte Platz befindet sich, wie gesagt, 
, an^einem fur .Griifte nicht bestimmten Tlieil 

des'Friedhofeš. Man hat sich šchliesslich 
fiber- den Preis geeinigt und die Eheleute.

' Rochow ruhen noch. heute im Voloscaner 
Friedhofe, wie sjeh jedermanh iiberzeugen: t 
kann. Krstić abef lfigt:ganz> fi:eđi,-.dass die

- Leichen der Eheleute Rochow/ nach Deutsčh- 
land iibertragen wurdem — Nun, wie-er in 
dieser, Sache lugt, so liigt ei: in allen anderen.

Bezuglich des Obergartnei’S Zattara, 
eines italienischen Unterthanes^fdh^ 
nicht an, dass er auch in der Gemeinde1 
Vpprinac. um das Bmmatsrecht^ , se^ne 1 
Tochter angesucht hat und dass er auch

s dort abgewiesen wurdiECj'Wafum? ‘.Das weiss • 
Krstić ganz wohl, aber er verschweigt ;es 
absichtlich. :

Falsch und erlogen ist,, was{ Krstić- 
bežuglicli der Bettler aus đem Castuanisclien - 
im Currayon anfdhrt. Kein einziger-Bettler 
aus dem Castuanischen wagt sich nach Ab- 
bazia, dagegen wimmelt es.voiLBettlern und- 
Blumenverkaufern auf den in der Gemeinde 
Veprinac gelegenen GebieteK.des Cufraybns ; 
von Abbazia. Das will aber Salo nicht sehen, 
weil dort seine Freunde regieren. j ‘ '

Dem -Bezirkšthieraržt Celja, w6Ute, • 
wie wir • erfahren, efipMlt;- W Gemeinde 
ein Stiick Gemeinđ^gufen-aus dem Gruhde - 
nicht verkauferi, _weiTuieses Grundstuck. den 
Nachbafn ,zum Waschetrocknen? dient\nud 
durch ,eine VerSusšeruhg diešes-Gi-undes viele 1 
arme Leute bmp^dlicH ’ getrofibn ‘ wordeir 
waren. Auch hier ist” die Gemeinde ganz

£ correct vorgegJin§ež.fViiJ’*e
.) Dass die -Ka£zelmačlier liigen, wenn šie 
behaupten, dass die Gemeinde Vok-sca auf’

-. deutsch. uberreichte . Eingaben 'ki oatische - 
• Erledigungen ausstellt,- wii*d jedermann -be-~ 
. statigen konneny der je,, eine deufsche rEin- 

.. gabe an die Gemeinde gerichtet hat/— Es 
besteht namlich ein Beschluss des Gemeinde- 
rathes, wornach aut deut&jhe Eingaben 
deutsche Erledigungen erfolgen miissen und 
darnachu ;i:ichtet m«| sicjr. .Ahch der,.. 
Burgermeister passt den Katzelmachem nicht. 
Natiirlich,, sie mochten am liebsten ..einen . 
Garibaldiner zum,Burg^meiš(er;,yo^'^ ’ 
Abbazia haben. Sie mđgen sićh.halt noch; - 
einige Jahrzehnte gedulden., .Vfjr šind .mit i

, unserem verdienstvollen Burge^meistej’. voll- 
- kommen zufrieden. Wenn irgend jemand ein 

Anliegen ian ihn bat,, so. kann' er sich zu- 
jeder Stunde und sowohl in seiner Kahžlei 
als hućh in seiner Wohnung- att ihn%endeh.

/ Salo. schiebt die. Schuld auf die, Gemeinde 
• Volosca-Abbazia, dass bishef keihe bđfentličiie 
i Badeanstalt flir die arpierp BeveR^^ der 

Gemeinde errichtet ^ui'de«j Dieser italienische 
Sbldling weiss jedoch nichit, was alles seitens der 
Gemeindeunternommen wurde um eine solehe 
Badeanstalt zu errichten. Zu einem Stranđ- 
bade gehSrt wohl auch ein Stftck Strand. 
Nun aber hat die Seebehorde den ganzen 
Strand in. rAbljazia “an Jdie 5 ShdbBhngesefr.l 

ričhten, gerade so wie sie es mit dem Veiv i 
einshause fn „Abbazia gethan hat. Dib Ge- ■ 
meindezuschiage wtirden selu* bald zuj einer 
unerschwihglichen Hohe getrieben werden.

2 Daru«. Jasse von den
italienischen Hetzern irrefuhren.

. . ; Ein Unpar.teiscker.
•!Andrija Stanger počašćen.

: gf'ćki ki-alj podai-ii je ha-
A^emu dičnemu, pa$eliuku Dru.' A. Stajigeru

L.'tojje nnvanvelika. častr SJkbm Strani 
vladar počašćuje „našega , načelnika. Va. tem 
še vidi j koliko spoštovanja uživa mćj 'velikimi 

vljUdidr. Stah£ef i'kakova? je1 to sreća'za. 
Volosko, i Gpatiju;)imet takove^a' čoveka za 
načelnika. ^Jmji^čes^itamp, o.d sppa na le- 

,p,oj česti i radujemo se s^im.
IviMHlan naiega gospodina načelnika 

pada subotu na 30..'b. m. Tom prigodojn že
limo mi našemu gosp. načelniku svako idobro 
i švaku. sreću, ku si je on kao načelnik po-1 
štenjak va prvem rede zavredil.

Pogledajte samo kako prodane zveri 
napadaju na sve naše svetinje, pogledajte

-kako otjmljii Ijudem čast i poštenje, ale ipak 
hi same terprodane zveki nisu se usudile 
taknut poštenje našega gosp. načelnika. — 
Neka, nam ga dobri Bog poživi na mnoga i 
mnoga ljeta! Živio!

Odlikovanje. Od Nj. Vel. grčkoga kralja 
dobili suu Gosp. c. k. kot. kapetan oficirski 
red a g. barun Reinlein viteški red sv. Sal-1 
vatora. ■

Zadnji broj „Narodnoga lista" bil nam 
je zaplenjen radi njemačkoga članka va kem 

1 smo pisali proti talijanskom Jjuratom. — Mi 
- smo naprvo znali, da će nam še to dogodit 
jerbo je va.'predzadnjem broje
svoje i,tete“ od 16. Novembra 0.1. pisat od- 
prto. pismo na gosp. kapitana Scal’pu .kako 
more dopustit da mi proti talijanskim jura- 
tom pišemo (a nota bene pišemo vavek samo 

: istinu). Gospođiniikapetan Scarpa je Krstića 
' poslušal i šekvestral :nas je. . Bimo na to 
neč jfekli nego ćemo radje drugi put..

Automobili u Opatiji. Već je ovo drugo 
leto ča po našeh cest’ah /teku kako mahniti 
automobili, kako da za nje ne- valja propis 
kako i za >.vozove da'i se. najme ne srne naglo 

dvozit, d \ukvi' i hmailoV
oMi ipitamo malo obćinsku i: kotarsku 

oblast, valja al ne' valja- propis, kega se 
v čitaina oneh veleh. željezneh:' tabelah od 

Ćernikovice na Voloskemjpak do Slatine za 
automobile odnosno ako- se morda imaju 
onega propisa držati ' samo siromahi ki se 

i.peljaju z vozi i s karocami a ne ona gos
poda ka se peljaju' ve automobileh ? -

Meni še čini da ako je pogibeljno za 
-ljude da1 vozi brzo teku.i karoci, da je sto 
puti1 pogibeljnije ako teku . one makine, ke 

. neimoreši na jedanput fermat i ke ako^se 
jedanput; va čoveka zalete more reć slobodno 

,.ki te ga višto ga višto!
.Nego, automobili nisu samo: pogibeljni 

za Ijude'.ki po ceste hode, oni su pogibeljni 
i za ljude ki . se po karocah peljaju, zač 
kako vidimo, konjice onih makinah plaše i 
svaki dan se more videt i Čut, j. da jecovaj 
ili onaj bil u pogibelji života, zač su mu se 
konjhpred automobili poplašili.

Pak kalco da ni dosta da oni automo
bili svojom brzom' vožnjom^ svojim šumom i 

: rop otom l plaše ljude1 i blago, nego ovo leto 
• počeli šu po našoj , cesti leteti još automobili 
'crveno piturani,- pače se još i njihovi gospo
dari u crveno obuču, kano da hoće da se 
koiji još jače plaše- i da se dogodi čim. prije 
kakova vela nesreća.

’ Ča me- bi mogla tu obćinska oblast ale 
kapetiuat ča pomoć ? Ili se u istinu čeka 
dok koji god zgubi glavu? r

.Lanjske:godine je jedan siromah već 
izgubil nogu i onomu koji1 ga i je unesrećil 
nije se ništa dogodilo, pače ni za odštetu 
ni onaj siromah niš dobil, a sjeli to-pravo?. 
Ako jedan biciklist kojega čovjeka; povozi i 
oškodi,-sud proti njemu postupa,- kako je i 
pravo, ali pitamo mi zač ne bi-se imalo po
stupati proti onomu ki:' povozi čdvjeka^sa 
automobilom ili ki sa’ ’automobilom kakvu 
drugu škodu učini na javnoj cesti? ..

i is Zakoni moraju bit za sve-ljude jednaki
~Gemeinde' ans Ruder zu“ kommen™‘so"wurde ’ i svaki'mora bit od zakona čuvan glede 
sie ih einem Jahre die.Gemeinde zu 'Grunde svojega zdravlja i imetka. i.

i'nMeni je znano da iveć nekoja gospoda 
ka sii se;iprije svaki dan va'karocah peljala 
i to .radi zdravlja neće da. se .već peljaju, 
zač su im se poradi, automobilih. konji po-

■ plašili 4 skoro i da nisu od straha: umrli kako 
se je to 'dogodilo neki danstaroj gospe Ge-

- rovy k’u šuyonesveštemi- doma- ponesli, a je 
toNkoristno-za fiiakere (i ;zdravo i pravo za 
naše goste ?

Ove naše.ceste .nisu za. automobile i 
zato neka, im-se izabrani ovuda. Jetet a oso- 

•»bito i dalje neka se zabrani da budu auto- 
mobili crveno piturani jer. je - pogibelj od 
njih još veća nego do sada da su koje druge 

’bbjei .ve ■ ( ...f
• : .t Ja bih rad videl ča bi ;se dogodilo da 
prodje po Opatije jedan malo veći broj voli 
keh peljaju u Istru onako slobodne i neve
zane -r pa da proti njim teče na jedanput 
onaj crveni automobil/ ča ne bi oni vbli po-- 
noreli i ča se ne bi: mogla > .neizreciva ne- 

-sreča dogodit? \ ‘ ‘ >. i :
.Mi smo čuli da se je i naš g. načelnik 

već pritužil ne kapetanat radi automobili 
ali da ni dobila občina još nikakova odgo

vora a valjda:t ni ni kapetanat 0 tem niš 
odredil zač drugačije ne bi oni crljeni au
tomobili ovuda leteli kako lete.

Gospoda valjada čekaju dok se dogodi 
kakova velika nesreća, pak onda će se 
morda maknut. Čekajmo dakle Lmiir-f pak 
ćemo vidit na kega će se onda krivnja 

•hitit. —
I Talijanom se je nakotilo nekoliko — 

mačak, Najviše njim ih se je nakotilo va 
Kopre. Va tem meste va kem vladaju sami 
Talijani, dogodil se razdor, kakovega vidimo 
va Rukavašćine i va Leprince. — Tamo su 
dve'stranke i jedna odBennata, a druga od 
Gambinaf • : • u

Ljudi ki drže z Gambinom,. a 'teh je 
najviše, neće da znaju za Benata, tako, ako 
se još spamećujete, .oni su mu lane za vreme 
izbora za bečki parlamenat porazbili sve 
poneštri.. Sada, Bennati ki ne zna ako ne 
smutnju delat, stavi! se j’ na glavu da će 
žbankat Gambina, ki je već od toliko i to
liko let deputat “grada Kopra i da će na 
njegovo mesto postavit nekega Belli, ki ni, 
recimo pravo ni sluga Gambinu, ča se tiče 

-znanja.- er - •••',-
I tako se dogodilo, da su va građe 

Kopre dve stranke, obe . talijanske, pak za 
svem tem se mej sobom kolju. Bit će, tega 
još i po drugeh mesteh, — da se na jedno 
rečene mi povučemo jutra na stran, Talijani 
bi se va Istre počeli klat, kako se kolju 

• već va Kopre, va Trste, va Gradiške a oso
bito va Italije. Da mi jutra pustimo Tali
janom slobodne ruke, ča mislite, da bi- Kr
stiću plaćali 100 Morini na mesec? Vritnjak 
bi mu zasvetili, kako će mu ga jednako za- 
svetit i to koliko prej. Nam je svakako 
drago, da se je i Talijanom nakotilo neko
liko mačak, premda ti njihovi mački nisu 
onako divi kako naši. Zač priznat se mora 
-da onakoveh bedaki, kako su neki lepri- 
nački mački mej Talijani ni moguće nać, 
kako- ne bi mej njimi bilo moguće nać jed
noga Krstića1 d jednega ,,Gregota“...

Naši renegati moraju bit va istinu veli 
ćuki kada se puste od Krstića ..onako za 
nos peljat. Tako. Krstić va nemškem dele 
svoje zadnje „tete“ piše da neka se opatij
ski Nemci slože s njegovum talijansko-libe- 
larnom strankom a va hrvatskom dele iste 
,,teteH piše da je njigov partid slavinski 
kako da je talijanski jednako ča i slavin
ski. Krstić za pravem ., drži svoje ljude za 
najtrubasteje na ovem svete. Mi pitamo 
malo je Dr. Costantini od slavinskega par- 
tida al od talijanskoga? Seguro će Costan- 
'tim sam reć da je od talijanskoga partida 
pak budući on s talijanskemi beči plaća 
Krstića i „tetu Jambrožiju“ je ćaro da Kr
stić ne dela za.Slovince nego za Talijane, 
a čuki neka - se i naprvo puste za nos — 
peljat. — isb 0 hf S./-.'?:

Ča više budu naši ljudi Krstiću vero- 
vali to će više on od Talijani bit plaćen.

Nevjerojatno, ali ipak istina. Već puti 
sam čul od Leprinčani. i Poljanci kako su 
neki ter neki slabi ljudi, čital sam va fo- 
jeh kako su jeno leto s puški hitali na ka- 

i pelansku kuću. Bili su na sastanke va Po- 
’ ljanah. Bili su tako nemirni va vreme balo- 
tacijoni, da su ih morali jandarmi zakovat 
ii va pržim peljat.

Svojemu .kapelanu su se va liste ^a- 
• grozili, da te ga ubit s puški kako goluba 
— i tako nadalje. Ja sam mislel, da more 

i bit sve to, nije istina. Ale sam se osvedočil 
na 25, ov. m. kad sam po posle prišal va 
Poljane.

Videl sam sprovod prez popa i prez 
zvona. Pitam ča je to? To ti doznam da je 
umri jedan mladić ki na smrtnoj postelji ni 
otel ni čut za popa ni fratra, dakako pravi 
kršćan umre. Brižan otac da ga je prosil i 
molil neka se lepo spravi s Bogom, kako ga 
je i u vazmeno vreme nagovara! da gre 
k svetoj spovedi ale sve zaludu. Crekveni 
zakoni pak brane takovem Ijuden kršćanski 
sprovod, tt- Ki je kako blago živel i umri, 
neka se ga kako blago zakopa. Dunke ja ti 
vidim taj sprovod. ..

Kad su prišli do kapelanske kuće, to 
su ti navalili na stan kapetanski ter počeli 
klet i proklinjat kako ne bi ni sam Turčin. 
— Grozili mu se ter govorili da je on sam 
zmislel takovi zakoni. Zahvalit se je dobroj

4o'č



ćudi i mirnoći kapelana, da ni prišlo do hu- 
jega. Najzad je ipak cedil g. kapelan tim 
divim Ijudem ter ga zakopah

jv ,vb Šal sam za sprovodom. Kad je gosp.- 
kapelan molil za dušu pokojnoga, mislite da 
su ti divljaci molili! Lego glasno su govo-

• rili ter fee smejali. Ja pak odhajajuć sam 
pri sebi govorim. Istina je sve ča sam od 
oneh. Stramčani čul, ter sam pri sebi rekal: 
Brižan redovnik, ki mora mej takovim bla
gom živet . ;i /:v • »v.l i.V .

-. Neki su pravo , blago, fali im samo još 
• rep i' bili bi efetivo blago. Pitam neke, pa 

. ča je temu krivo ? Ča nimaju predik? A 
đoznal sam da se onaj g. kapelan jako muči 
pojida i skončuje, ale malo koristi, Zasijal

• je.otrovno seme neki Golać, ki si je sam 
život zel aš ga je savjest pekla.

: Ono otrovno seme je i sada obradilo 
> plod. Ljudi su še odvrnuli od crekve i skoro 

■; podivljali; Čul sam, da neki mladići ki su 
pul Golca delevali, sad nikad ne gredu va 

r . crekav. i j .. ■ ' 4“
.i<. : Vi pak oci. i matere, poljanske, ne tu- 
' Jžite se,'da vas nete .vaša deca poslušat, 

kad jim vi sami davate izgled slabi:.ter ne 
'l'častite'svojega duhdvnega pastiraJNe čudim 

^Nsei.ni malo, da vas Talijani sa svojim ma- 
čjim' doktorom Salom tako za nos peljaju.

oabbj, mt ur .uh jlšJa-b Jedan furešt.
•rSveučilište u Ljubljani. Permanentni 

’ »Udjački odbor za osnutak sveučilišta u Lju- 
-o bljaniupravio je na austrijskoga ministra- 

predsjednika i ministra nastave brzojavku u 
kojoj se veli : „Pošto dan danas osim Slo
venaca nema u Austriji bijednoga naroda 
koji Je bez sveučilištnih predavanja u svo- 
jem/materinskom jeziku, pa pošto je upravo 
■sadašnja vlada na odlučan način.nedavno 
Talijanima obećala; da će . im biti nauci 
omogućeni u njihovu materinskom jeziku, 
mora slovenska mladež, koja je u rodoljub-

, noj odanosti blagostanje Austrije imala na 
oku smatrati daljnje odgadjanje njezina.za-; 
htjeva, opravdanoga iz narodnih i socijalnih 

u'1 razloga, nezasluženom uvredom. Slovensko 
' -djačtvo, koje se je za svoje dobro pravo 
»I vazda zauzimalo ha priznat dostojan i tak- 
• 'tiČan način, očekuje se u ovom času nestr

pljivo da se o njihovoj stvari, koja je tako
’ odgadjana, nedvoumno konačno odluči. Vi- 

?>i soka1 vlada neka ne oduzme slovenskoj aka- 
- rdemičkoj mladeži■ vjeru.u; svoju, neutralnost 
;;xi pravednost na prema svima. Vazda, rodo- 
oi ljubno slovensko đjačtvo jeste čvrsto uvje

reno, da. osnutak slovenskoga sveučilišta u 
Ljubljani ne znači samo akt pravednosti 

b prema našemu narodu, već u jednakoj mjeri 
takodjer unapredjuje ukupne austrijske dr
žave". • i •. - hn ’ r i '•

Avocato non chiamato ... Joh ti ga 
nam kada se mi zadenemo va kega Talijana. 
Krstić valje skoči, kako da ga ki potegne 

-oza Salo. X i* !.•>.’ >•/■■•
. ■'Premda je on pred par let zmeral tem 

i.' Talijanomašve „zveri" i „nemani" oh ih sada 
sveh kokolađ ne pusti da ih se takne. — 
/fako'va zadnjoj špudaćere navaljuje na nas 
.ča smo pisali, kakovu debelu plaću primaju 

- ašešori od junti i stari Campitelli, za kega 
' je on; sam-jedan put pisal, da je — zvišel.
I on nas pita, da ča-.nisu.. Laginja i Spin- 
čić kada su„bili ašešori potezali onu plaću ? 

\Prije svega g. dr. Laginja- ni bil nikada 
ašešor, a g. profesor Spinčić bil'je jedno 
kratko vreme, a mogal.je bit i danas, da. 

li . je samo otel zač od 12 deputati za izvanj- 
skA. obćine naši ih imaju 8, a Talijani samo 
četni.

Đunke tu je vavek segurana većina. 
Drugo, g. Spinčić je* tega se svi dobro spa- 
mećujemo baš ono .vreme’ kada je bil ašešor 
.storil' va diete predlog, da se .kapetanu i 
ašešorom plaća sniži..— Na to se je stari 
Campiteli počel tako trest od jada, , da su 

o j-svi misleli da će mu kaplja past. Bazumeva 
" se, da Talijani ne bi nikada pristali na to, 

da: se ašešorom plaća snizi, zač njih, ima 
. onde sveh skupa pet, a naš samo jedan. — 

Oni živu od oneh beči. .< a ; • .. *
Za tim pljuva Krstić, da su naši krivi 

da-nisu još razdeljene obćine Kastav, Pazin 
i Buzet. Goveran neće da ili razdeli, naš 
preinilostivi Cesar ne će da potvrdi zakon 

razdeljenja, ča su ga storili Talijani a naši 
Cesar zna ča dela. On zna da bi se tako
vom dieljenjem hitilo sve obćine va nesreću 
i za to ne pusti da se- dele. Živio naš pre- 
milostivi Cesar Franjo Josip I.

Onputa govori Krstić, da su. naši de
putati krivj da se va diete niš ne dela i da 
su baš oni oteli zadnji put da bude više 
sjednica, zač da su’ zahtjevali, da na dan 
sprovoda pok. biskupa . Šterka ne bude sje
dnice da moru poć na sprovod va Trst. — . 
Tim da bi bila provincija platila 600-r~700 
krun više i kako da je taj biskup vređil 
više nego tisuće i tisuće.siromašnoga'novca. 
A mi ga. pitamo, su gledali na to talijanski, 
deputati, kada su lane na viest da je tali
janski brigant Bresci ubil kralja Umberta 
sazvali sjednicu, pak. pokle se je stari Cam-. 
pitelli malo procvenjil; đignuli sjednicu „in 
segno di lutto" prez da su za našu zemlju 
storili on dan ni prašica dobra. A ipak,on 
dan su profruštali provinciji 600—700 krun. 
A ča talijanski1 kralj vredi više nego tisuće 
i tisuće siromašnega novca? ’

Onputa spominje da koliko ima va .po- 
deštarije Voloskoj i Kastavskoj bezposlenih 
ljudi,.ki da su plaćeni.. :Na to ne ćemo od-, 
govorit dokle god nam Salo ne dokaže ki i 
su ti bezposleni ljudi. Kad nam ih pokaže, 
po imene -- onputa ćemo se gledat.

ii Zatim govori,;da su se naši ljudi obo- 
gateli na škodu siromašnega puka, tako da 
Stanger i Trinajstići i Janežić.i Laginja, 
da su već sagradil^ vile i palače. To je je
dina istina, ku je Krstić rekal ueć od 10 
let semo. Je, ti naši dragi prvaci sagradili 
su si na srce našega puka svaki po jedan- 
zlatni palac ki se zove: Zahvalnost. Istina 
je. da takovi palači rende nekako jednako 
kako i Talijanom njihov Kazin v Opatije 
ma našem prvakom su takovi palači, takovi 
spomeniki najdraži i najmiliji, i jer iz njih 
izvire blagoslov i lepo spominjanje puka, - 
dočim će za one ki se prbdav^ju za 100: 
fjoripi na.mesec naš narod nać vavek po-i 
jednu lopatu životinjskoga blata, kega će. 
onda moć hitit na obraz takoveh . propaleh 
prodanac......r.h. i . . ;

Naša obćina i Krstić. Va zadnjoj tete 
Krstić piše nemški svo zlo proti našoj ob
ćine. Najveće zlo pak, ko. on obćine pod 
nos stavlja je da je obćina gospodinu Sa- 
muelu Vladiskoviću prodala obćinsku skalicu 
blizu njegove kuće, kade je g. .Samuel Vla- 
disković storil šternu. Svaki od nas. se spa- 
mećuje kakov smrad je na toj skalice bil i 
da su svi hodili tamo smradit. .Bip.jeiod 
skrajne potrebe- da se- ta smrad odstrani. 
Svaki pošten čovek će; priznat, da je gosp. 
Samuel Vladisković svojom štemom odstra-’ 
nil jednu od najvećeh grdob mesta, ka je 
bila mestu(uprav ha; sramotu. :

• Dakle obćina,ni učinila, s tem ni jed
nomu škode nego korist celemu mesta zač 
sada ni trebe da ljudi ki onuda prolaze nos 
začepljuju. Krstić dohro zna ;da je Bodul na 
doljnoj ceste: bil posvojil jedan: kus; komu- 
nala i.da. je obćina morala s .njim pravdat 

;se do Beča da .ta kus komunala spasi — 
ma vendar neće da hiš proti Bodulu za to 
piše. Ne toma mu račun. Da Talijani dobiju 
našu obćinu v ruke oni. bi Zajedno učinili, 
„i razdeliše haljine moje". — Nino bi dobil 
jedan kus, Bodul drugi, Torta treti, a ko- 
mun neka gre k vragu. . -i ..

Unesrećen koćijas. Danas o podne do
godila sd. je na Zertu v Opatije vela ne
sreća, Jedan rečki kočijaš pripeljal je gredi 
z Reki za paviljon Ungaro-Croate na Zei’tu 
pak je htel sam skrcat gredi iz voza. Puli - 
tega dela. pala mu je jedna greda na prsa 
i težko ga udrila tako da mu- je; valje krv 
udrila. na usta, nos i uše. Opatijski jedan 
doktor pružil mu je prvu pomoć pak■•su ga 
onputa peljali v Reku. ; i'ij/ j

Mužka podružnica ev. Cirila i Metoda 
u Rukavcu primila je sliedeće prinose na 
korist Družbe: -" .

Sabrano u veselom društvu u gostioni 
Frana Mavrovića u Mihotićih na predlog g.. 
Josipa Crnčića iz Crunćići k' 3 i 44.

Darovaše sliedeći:
Josip Crnčić 54 pare, D. Spinčić 20 

p., A. Okar 20 p., V< Grzetić 20 p., Vinko

Kinkela :20, Marija Mavrović 30, Iy.. Sepić 
20, Fran Laginja 20, .Zvana Jureiov 20, 
Mate Šepić 20, Marija Kinkela : 10*. Josip 
Trinajstić Škola 50, Vjekoslav. Kinkela 20 
para. —

Vinko Grgurinai platio je globi« ito 
nije imao dražbinih iibica žO^paia. : .

Na Likufu dogotovljenja kuće našeg 
vrlog rodoljuba V. Cai-a u gostioni A. Spiu- 
čića u Mihotićih na > predlog g< Vinka Du- 
brović Fugljinovoga, medju vrlim rodolju
bima sabrano za.Družbu 8 k:44 h..; (;

Za djačko pripomoćno društvo k 8.
-, Kod vjenčanja g. IvanaiKinkele Frlića 
na . predlog Vjekoslava Kinkele. sabmnobza 
điužbu >k .22ii 72. Jm:

. ,;Iza "pokopat Vicence DubrOviČ!j7?/ll. 
sastalo se u krčmi g. Spinčića-hviše 'rodo
ljuba medju kojima ii gg. svećenici sabralo 
ise, i za družbu k 144 4O.-"p. i,-

U veselom društvu u gostioni • g.' Jo‘-' 
sipa Kinkele na predlog . Jnrja Mandića 11 
ki'una.:{ - hrdifii'Z/

/Na predlog g. N. Rauha iz. V..darovao 
je istoj družbi za.ispaljenje' jedne; cigarete: 
1 kranu. hr bm; ' i

Za družbu sv. Cirila I Metoda za Istru 
primili smo t od g. Ivana Večerina u Volos- 
kom sabranih u veselom družtvu kod Inter- 
nacionala k 4 darovali i su g. J. Turk načel
nik iz Drage pri. Rakeku, Rudolf Zadnik, • 
J. V; i Ivan Večerina, iz Voloskoga po Jednu 
krunu. . . .

Za istu družbu sakupilo se ha 21. o. m. 
na piru gosp.. Eberchardta, a na predlog g 
■Vančka oba članovi naše glasbe svota:od ; 
10 kruna i;A5 h. Živili darovatelji!/ u.‘i

sanju more svaki pametan čovek sudit kako 
dobro misle va Beće; od Hrvati. Sada su 
Hrvati > proganjani - od svakoga. Ali skoro će 
doć vreme kada će se opet reć: Na hoge 
Hrvati junaci! - Branite cesara i kriM, 'kako 
ste ju obranili' teta 1848, tteww d»<M bude

•^iokasno;';' J.-'i ■./■■• vz

I Jfrojačka radiona! I 
,f ! P^pi^ni stavljaju,i 
® činstvu do '.znanja, da su otvorili j 
® svoju novu ^adipnu svakovrsnih i 

| pomodnih gospodskih odjela i 
® izj.Naručbe izvrSujemo solidno, 
gg brzo.i uz veoma umjerene oiene, 
S te se. time si p. n. .obćinstvu koli. 
fe mjesta, .toli okolice, najtoplije 
8 preporučujemo za. Sto . viče na- 
8 ručba<uz.geslo. . mm 
ag1'. ■ „Svoj k svomu“ ni >i. 
j i sa veleStbvanjem' l ' ' .'. ; :
® rt . :. Špan & Pednjk i 
Ss. državna cesta, Vila Ježića 
£ : . .i. lOpntUe.

/ ' Zadnje virati.
Položaj na Balkanu, ^..^akovski list. 

„Czas" prikazuje položaj . na Balkanu baš 
na interesantan ,način. Taj -lis^donaša jedan 
dopis iz Zadra, va kem se pi^zuje yeliko- 
šrbsfca -j pro^uaustrijska agitacija crpogor-. 
skoga kneza, osobito va .južppj Dalmacije. 
Odkada knez ima za prijatelja izvan Rupije 
još i Italiju, njegova agitacija ne pozna ni- 
kakove mere. . Ako se malQ.. pogleda1na;.cr- •• 
nogorsko mešanje va^ dolnjop.DaJmacije,; Bo- 
snoj i Hercegovini, ! na talijansko mešanje 

. va Albanije, onputa. se vidi; da..položaj Au
strije na Balkanu ni JjpŠ najppyo,ljniji.ii;.Je
dino sredstvo proti temu, bilo, bi združenje 
Hrvatske, Slavonije, Dalipacije, Bosne i;Her
cegovine va tako zvanu-f,Velikuj Hrvatsku.. 
JVc^aća obrana proti anti-austrijsl^ 
Srba i,najbolji, ipost za .(jačanje Avstnjslega 
upliva va^jbgnjje je^uprAvo,'’
i kruni verni Hrvati, ^ su .pekaio 
združeni zapadom i pod, upUvom zapadne Icul- 
ture. Dali će ikada Madjarska imati,toliko : 
pati-jotizma, dali će ikada Ava. Austrije dr-. 
žayni interes, svladati predsu^p; stai;e.bh:okra- 
cije, da se provede ova idejajna.ajistiijsko-. 
ugarsko-slavenskom jugu pokazat ^IMOrđa 

.budućnost, sanjo. ,da nebude.preka^no".
.Ovako ,piše uvaženi bečki; Iistj„Reichs- . 

weliy" od 25. ^ovember 1001*. Po. teij), pi-

August Halauska, slikar.
Opatija br. 267.

Preporuča se slavnom obćiristvu 

za bojadisanje soba, deko
racije, bojadisanje drva i 

sve što spada u njegov
'zanat.'"' hh ^4 

..Solidna izradba. — Umjerene cjene.

najmžeeiene

□ esoiini * * * 
Volosko 25.

^rima namještaje za električne 
svjetiljke i zvončiče. Šjrži^takodjer1.' 

u skladištu sve ža: slične radnje 
potrebite sprave i to nz

da ch.7 (u i .'-.M   ..LB« J ■ uh *<•) nih hji iJb

Posujilnica u Voloskom / 
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.
.ii'V.", B i'1 i! ' ’h-

Prima novac na šttdnju od svakoga, te plaća od'istoga.47?°/0 
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni pore'zTna ulbžke plaća posujilhica/šama; ’

Vraća na štednju uložene imfćseodpovjedi, pridržajb si ipak 
u osobitih sliičajevih, pravo odkaža u smislii;§ 8 družtvenoga štatuta. • '

Zajmove (posude) daje samo zadfug&roih;1! to; na hipbt^kii ili-na mje- :
•niče'i.zadužnice uz garanciju.' nm Jmaicfii

/ ’ Uredovni sati: svaki dan izim-inedelje i blagdana od 9-^12 sati pp; i
odj3-r6:sati poslie podne; u.nedelju i blagdane.od 9—12. PP- 6- it

, t Družtvena pisama i blagajna nalazi.;zasada.uodvjetničkoj pis^rni.;
Dra. Janežiča u Volpskopi, .

Pobliže informacije dobivaju se u pisai-ni Dra. K.' Jahežića i Dra. A.
S'iahgera u Voloskbm. G l“!!f 11 .. ' i'

Novčani promet u god? 1900 iznašao je K 979.634'64. — Garan
cija iznašala je K108.963' -. — Uloženo je bilo1 u pošujilnici god. 1900 
K 427.834-33. a h ./ -i »b ■v/ p ni' h R

.-i u. i.i .-'..i; Ravnateljstvo. ..

Odgovorni urednik P e t & r R u b i u i ć. - ‘ Tiskara „V. Tomičić i' dr;“ — Opatija. 1


